Hi quoq; qui ob legationē acceperant: aureis tantū in publico vtebātur. intra domos vero ferreis. Quo argumēto: etiā nunc sponse aulus ferreus mittitur. Isq; sine gēma. Nec iliacis temporibus yllos fuisse anulos. Et qui primus instituit leuis manibus ac latentibus induit. Cum si houos securus fuissest: dextra fuit osten tandus.

Rome non fuit aurum longo tempore nisi admodum exiguum. Certe cum a gallis capta vrbe pax emetur: non plus q̄ pondo effici potuere. Nulloq; omnino anulos maior pars gentium hominūq;: etiam qui sub imperio nostro degunt hodie habent. Non signat oriens aut egyptus: etiam littoris nunc contenta solis.

Ca.iii. De reliquo vsu auri.

& cur in tanto precio habeatur.

Laquearia que nunc priuatis in domibus auro teguntur: post cartaginem euersaz primo inaurata sunt in capitolio: Censura Lutii mūmii. Inde trāsiere in cameras in parietes quoq; qui iam & ipsi tanq; vasa inaurātur. Cū sua etas varia de catulo existimauerit: q̄ tegulas eras capitolii inaurasset primus. Precipuā auri gratiā fuisse non colore: qui in argento clarior est: magisq; diei similis. & ideo militaribus signis familiarior. qm̄ is longius fulget. Nec pondere aut facilitate cū in hoc cedat plumbo: sed quia rerū vni nichil igne deperit: tota etiā inincendiis rogitq; durante materia. Primum bonitatis est argumentū q̄ difficilime accendi. Preterea mitū pruna violentissime ligni indomitū: palea citissime ardescere. atq; vt purgeſt cū plumbo coqui. Altera cā precii maior: q̄ minimū vsus deperit. cū argēto ere plūbo linee duauit: manus fordescant decidua materia. Nec aliud lati' dilataſt. aut numerosius diuidit: vt pote cuius vntia in septuagenas & quinquagenas: pluresq; braceras: quaternū vtrecq; digitorum spergātur. Non rubigo ylla: nō erugo nō aliud ex ipso quod cōsumat bonitatē minuat ve pondus.

Ca.iiii. Ratiō naturalis inueniendi
auri & de electro. Qui primus aureā
statuā construxit. Et medicine ex auro.

Vrum inuenitur in nostro orbe ut omittamus indicū: atq; a formicis aut grifibus apud scythes erutum. Apud nos tribus modis fluminū ramentis: vt in tago hispanie. pado italie. Hebro tracie. patolo asie. gange indie. Nec vllū absolutius aurum est: vt tritu ipso curꝝ perpolitū. Alio modo puteoꝝ scro bibus effoditur: aut in ruina montiū. Aurū qui querunt / ante oīa segulum tollunt. Ita vocatur indicū alueus ybi id est areneꝝ lauātur, atq; ex eo quod resedit cōiectura capitur: vt inueniaꝝ aliquā in summa tellure p̄tinus rara felicitate vt nuper in dalmacia principa tu neronis singulis diebus quinquagenas etiam libras fundens. cum iam inuentum est in summo cespite'. Ceterum mōtes hispa nie aridi sterilesq;: & in quibus nil aliud gignatur: huic bono co-guntur fertiles esse. Quod puteis foditur canalitium vocant, alii canaliense in marmoris glorie inherens, non illo modo quo in ori ente saphiro atq; thebaico aliisq; in gēmis sintilat: sed micas amplexum marmoris. Hi venarum canales per marmor vagantur. & latera puteorum & huc illuc inde nomine inuento: telluꝝ ligneis columnis suspenditur. Quod effosum est: tunditū / lauatur vritur / mollitū in farinam. Nam quod in pilis cūdūt apila scudem vocant. argentum quod exit a fornace sudoremq; qui ca mino factatur. Spurcita in omni metallo vocatur scoria. Hec in auro coquitur iterum ac tunditū. Catini fiunt: ex taſtanio. Hec est terra alba ſimilis argile. Necq; enim alia afflatum ignemq; et ardente materialia tolerat. Tertia ratio opera vicerit gigantū Cuniculis per magna ſpacia actis: cauantur montes ad lucernarū lumina. Eadem mensura vigiliarum est, multisq; mensibus non cernitur dies. Arrugius id genus vocant. Siduntq; rime subito. & opprimunt operarios: ut iam minus temerarium videatur: e profundo maris petere margaritas: tanto nocentiores fecimus ter ras. Relinquentur itaq; fornices crebris montibus sustinendis Occurrant in vtroq; genere ſilices. Hos igni & aceto rumpunt.

Septius vero: quoniam in cuniculis vapor & fumus strangulat cedunt fracturis. C. I. Libris ferri terram agentibus. Egeruntq; humeris diebus ac noctibus per tenebras proximis tradentes. lucem nouissimi cernunt. Est terra ex quodam argile genere glareo mixta: prope inexpugnabilis. Cuneis eam ferreis aggrediuntur, nichilq; durius putant: niſi q; inter omnia auri fomes duriflamma est. Peracto opere: ceruices fornicum ab ultimo cedunt, dantq; ſignum rima. Eamq; ſolus intelligit in cacumine montis eius peruigil.

Hic voce istū ve repente reuocari operarios iubet pariterq; ipse deuolat. Mons fractus cadit a se longo fragore: qui concipi humana mente non possit, & flatu incredibili. Spectant victores ruinā nature. Nec tñ adhuc aurū est, nec sciere esse cū fodere. Tantaq; ad pericula euincenda fuit satis cause: sperare quod cuperent.

Alius par est labor vel hac maioris impendii flumina ad laudū hanc ruinā iugis montiū duxere obiter a cētesimo plerūq; lapide. Corrugos vocant a corrugatione credo. Nimirum & hoc labor est. Precepisse libramento oportet vt fruaris qñ inundat. Itaq; altissimis partibus ducif conuallis, & interualla substructis canalibus iunguntur. Alibi rupes innie ceduntur, sedemq; trabibus causatis prebere coguntur. Is qui cedit funibus pendet: vt procul intue tibus species quidem nefaria sed alitum fiat. Italie parcitum est vetere interdicto patrū, alioquin nulla fecundi or metallorū quoq; erat tellus. Extat lex censoria victimiliarū auri fodine qua in vercelensi agro cauebatur ne plus. v. hominū publi cani haberent. Aurū faciendi est etiānum vna ratio: ex auripigmēto quod in siria fodis pictoribus: in summa tellure auri colore: sed fragili lapidū speculariū modo. Inuitaueratq; spes caīū principez audiſſimum auri. Quāobrem iussit excoqui magnū pondus & plane fecit aurum excellens: sed ita parui ponderis: vt detrimentū sentiret. Nec postea tentatū ab vlo est. Omni auro inest argentū variō pondere, alibi dena, alibi nona, alibi octaua parte. Invno tantum gallie metelle loco quod vocant albircacense, xxxvi, porcio inuenitur. Ideo ceteris preest. Vbicūq; puta argenti porcio est quinta electrum vocatur. Scrobes he reperuntur in canaliensi, fit & cura electrum argento addito. Qz si. v. portionem excedit incudibus non resilit.

Electri natura est ad lucernarum lumīna clarius argento spleudore. Quod est natiuū: & venena deprendit. Nāq; discurrūt in calicib; arcus celestibus similes: cum igneo studore.

Hominum primus auream statuam & solidam: Gorgias leontinus delphis in templo sibi posuit. lxx, circiter olimpiade. Tantus erat docende artis oratorie questus.